

Số: 1373/KH-UBND

Lai Châu, ngày 07 tháng 9 năm 2018

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG	
ĐẾN	Số: 1505
	Ngày: 12/9/2018
Chuyên:
Lưu hồ sơ số:

KẾ HOẠCH

tiếp tục triển khai thực hiện Chiến lược phát triển nghề luật sư
đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Lai Châu

Thực hiện Quyết định số 1072/QĐ-TTg ngày 05/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chiến lược phát triển nghề luật sư đến năm 2020” (gọi tắt là Chiến lược); Quyết định số 2320/QĐ-BTP ngày 13/8/2012 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành kế hoạch tổng thể triển khai Chiến lược phát triển nghề luật sư đến năm 2020 (gọi tắt là Kế hoạch), Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu xây dựng Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện Chiến lược trên địa bàn tỉnh với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Triển khai thực hiện có hiệu quả Chiến lược trên địa bàn tỉnh đến năm 2020 theo đúng quan điểm, định hướng và mục tiêu đề ra;

Thực hiện đúng, đầy đủ những nội dung được quy định trong Chiến lược;

Nội dung thực hiện phải phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương và hoạt động hành nghề luật sư trên địa bàn tỉnh; nhiệm vụ, giải pháp đề ra bảo đảm khả thi, có sự liên kết, hỗ trợ lẫn nhau, cùng hướng tới mục tiêu của Chiến lược;

Đề cao trách nhiệm của các cấp, các ngành; đảm bảo sự phối hợp có hiệu quả giữa các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thực hiện Chiến lược.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hoàn thiện thể chế, chính sách về luật sư và hành nghề luật sư

Rà soát, góp ý, kiến nghị, đề xuất sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật về tổ tụng có liên quan đến quy trình, thủ tục tham gia tố tụng, vị trí, vai trò, hoạt động hành nghề của luật sư.

- Cơ quan chủ trì: Đoàn Luật sư tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, cơ quan tiến hành tố tụng tỉnh và cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Theo yêu cầu của cơ quan Trung ương.

2. Nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của luật sư trong xã hội

Thực hiện tuyên truyền, phổ biến bằng các hình thức khác nhau nhằm nâng cao nhận thức của cơ quan, tổ chức và cá nhân về vị trí, vai trò của luật sư trong xã hội

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Đoàn Luật sư tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội, Báo Lai Châu, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

3. Phát triển số lượng luật sư

Xây dựng đội ngũ luật sư đủ về số lượng, mạnh về chất lượng; phấn đấu đến năm 2020 toàn tỉnh có khoảng 10 luật sư trở lên là thành viên của Đoàn Luật sư tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Đoàn Luật sư tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, Hội Luật gia tỉnh và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2018 đến năm 2020

4. Phát triển tổ chức hành nghề luật sư

Thực hiện chính sách phát triển tổ chức hành nghề luật sư, phấn đấu đến năm 2020 trên địa bàn một số huyện của tỉnh có tổ chức hành nghề luật sư hoặc chi nhánh tổ chức hành nghề luật sư đăng ký hoạt động hành nghề luật sư.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Đoàn Luật sư và các cơ quan, tổ chức có liên quan của tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2018 đến năm 2020.

5. Nâng cao chất lượng đội ngũ luật sư

a) Xây dựng kế hoạch và thực hiện bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn, kỹ năng hành nghề và đạo đức nghề nghiệp cho luật sư; đảm bảo đến năm 2020, 100% số luật sư được bồi dưỡng; chú trọng bồi dưỡng về giáo dục chính trị, tư tưởng; phát huy tinh thần gương mẫu của luật sư là đảng viên trong hoạt động nghề nghiệp và trong thực hiện đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Cơ quan thực hiện: Đoàn Luật sư tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, các tổ chức hành nghề luật sư trên địa bàn tỉnh, cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

b) Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát nhằm nâng cao chất lượng tập sự hành nghề luật sư.

- Cơ quan thực hiện: Đoàn Luật sư tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, các tổ chức hành nghề luật sư trên địa bàn tỉnh, cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

6. Phát huy vai trò của luật sư trong đổi mới hoạt động tố tụng, góp phần đẩy mạnh cải cách tư pháp

a) Tăng cường sự tham gia của luật sư trong các vụ án hình sự; phát triển dịch vụ tư vấn pháp luật của luật sư trong các giao dịch, dự án, hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp, cơ quan, tổ chức nhà nước...

- Cơ quan thực hiện: Đoàn Luật sư tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên hoặc khi có yêu cầu.

b) Tăng cường sự tham gia của luật sư vào các dự án công theo quy định của pháp luật.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Đoàn Luật sư tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Theo yêu cầu.

c) Tăng cường sự tham gia trợ giúp pháp lý miễn phí cho các đối tượng là người nghèo, đối tượng chính sách của luật sư.

- Cơ quan thực hiện: Đoàn Luật sư tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

7. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về luật sư và hành nghề luật sư

a) Đổi mới, kiện toàn, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ tư pháp, bộ máy cơ quan quản lý nhà nước về luật sư và hành nghề luật sư; tăng cường cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết khác để nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về luật sư và hành nghề luật sư ở địa phương.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Hằng năm.
- b) Thực hiện thanh tra, kiểm tra về tổ chức và hoạt động của luật sư ở địa phương.
- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Đoàn Luật sư tỉnh, các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch.
- c) Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, tổng hợp báo cáo tình hình triển khai Chiến lược.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Đoàn Luật sư tỉnh; các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Hằng năm hoặc theo yêu cầu.

8. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tổ chức, hoạt động luật sư và nâng cao vai trò tự quản của tổ chức xã hội - nghề nghiệp luật sư

a) Triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 33/CT-TW ngày 30/3/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tổ chức, hoạt động luật sư.

- Cơ quan thực hiện: Đoàn Luật sư tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Từ năm 2018 đến năm 2020.

b) Ban hành Quy chế phối hợp trong công tác quản lý luật sư và hành nghề luật sư; tăng cường kiểm tra, giám sát tập sự hành nghề luật sư.

- Cơ quan thực hiện: Đoàn Luật sư tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2019.

c) Xây dựng các giải pháp nâng cao năng lực tự quản của tổ chức xã hội - nghề nghiệp luật sư.

- Cơ quan thực hiện: Đoàn Luật sư tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2019.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước, nguồn kinh phí hoạt động của Đoàn Luật sư và nguồn huy động từ các tổ chức hành nghề luật sư trên địa bàn tỉnh (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp

Chủ trì, phối hợp với Đoàn Luật sư tỉnh; các sở, ban, ngành có liên quan và UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện Kế hoạch này; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện và tổng hợp báo cáo gửi Bộ Tư pháp, UBND tỉnh theo yêu cầu.

Giúp UBND tỉnh quản lý nhà nước về hoạt động luật sư; chủ trì việc tham mưu, đề xuất UBND tỉnh các biện pháp tăng cường hiệu quả hoạt động của luật sư; đề xuất khen thưởng cho các cá nhân, tổ chức có thành tích xuất sắc trong hoạt động luật sư.

2. Sở Tài chính

Tổng hợp dự toán trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch này.

3. Các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan

Theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao phối hợp chặt chẽ với Sở Tư pháp, Đoàn Luật sư tỉnh, các ngành có liên quan trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch; định kỳ hoặc theo yêu cầu báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch gửi Sở Tư pháp.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Phối hợp và tạo điều kiện về cơ sở vật chất, cơ chế, chính sách đối với các tổ chức hành nghề luật sư đóng trên địa bàn; định kỳ hoặc theo yêu cầu báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch gửi Sở Tư pháp.

5. Đoàn Luật sư tỉnh, các tổ chức hành nghề luật sư trên địa bàn tỉnh

Triển khai thực hiện các nội dung đã được phân công tại Mục II Kế hoạch này; định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch gửi Sở Tư pháp.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Tổng Thanh Hải

www.scantopdf.com

